

Projektpraktik-forløbet på cand.mag. i journalistik

- Aftale mellem studie, studerende og eventuel samarbejdspartner

Forløbet udgør 3. semester på cand. mag. i journalistik-uddannelsen (svarende til 30 ECTS). Forløbet består af tre dele: et undervisnings- og vejlednings-forløb, der er tilrettelagt fleksibelt henover hele semesteret, så det passer med 2) projektforsløbet, som udgør størstedelen af forløbet henover resten af semesteret. Forløbet bliver sluttet af med en 3) eksamen på SDU i januar. Selve projektforsløbet kan antage mange former, men det er ikke at overtage produktion, som normalt er varetaget af journalister, freelancere eller journalist-praktikanter fra eksempelvis SDU BA-linje. Hvis noget af projektforsløbets arbejde skal publiceres, skal det honoreres. Det bør så vidt muligt aftales inden projektstarten med den eventuelle samarbejdspartner. Projektets mål, midler mv. er mere udførligt beskrevet i fagbeskrivelsen for faget, og dertil har SDU udarbejdet en Q & A, en samarbejds-kontrakt mv. Det er alt sammen tilgængelig på uddannelsens hjemmeside.

Undervisningsforløbet afvikles med et par dages intensiv undervisning i starten af forløbet og dernæst 3-4 undervisnings- og vejledningsdage per måned fordelt henover semesteret. Alt sammen for at sikre fleksibilitet i forhold til projektforsløbet. Undervisningsforløbet har fokus på digital journalistik og ligger i forlængelse af første semesters journalistiske håndværksundervisning i skrift og anden semesters undervisning i lyd og billede (radio og tv). Men det står de studerende – og deres mulige samarbejdspartner – frit for, hvorvidt de producerer til skrift, lyd, billeder eller noget helt fjerde, som kan indgå i en digital ramme.

Det projektorienterede forløb varer den resterende del af semesteret, og her skal de studerende på baggrund af de kompetencer, de har erhvervet sig på cand.mag. i journalistik-uddannelsens forskellige faglige forløb (håndværksfag, sprogfag, refleksionsfag, mediejura-fag mv.) – og gerne afstemt med deres faglige baggrund fra det forudgående bachelor-studie (eksempelvis jura, statskundskab, biologi, teknologik, sygeplejerske, mv.) – planlægge og gennemføre et projektforsløb, hvor de bidrager til at udvikle et eller flere elementer indenfor journalistikken. Det kan eksempelvis ske ved, at man analyserer et særligt stofområde, en særlig metode eller lignende, og udvikler eksempler, prototyper mv. på, hvordan man kan arbejde med området i fremtiden. Som altid gælder, at såfremt noget af projektforsløbets arbejde skal publiceres, så skal det ske til gældende overenskomstmæssige vilkår – svarende eksempelvis til freelance-honorering hos samarbejdspartneren.

Der er tale om et forløb, hvor de studerende ikke indgår i den centrale praktikordning for journalister, hvor praktikken er lønnet, og hvor forløbene varer 12-18 måneder. Ligesom studerende på cand. mag. i journali-

stik heller ikke under dette forløb må varetage funktioner, som fastansatte journalister, freelancere og journalistpraktikanter varetager hos en eventuelt samarbejdspartner. Cand. mag.-studerende må eksempelvis ikke overtage et vikariat eller en stilling, der tidligere har været lønnet. Ligesom det gælder, at hvis noget af projektforsøgets arbejde skal publiceres, så skal det ske til gældende overenskomstmæssige vilkår – svarende eksempelvis til freelance-honorering hos samarbejdspartneren. Studerende på cand. mag. i journalistik må omvendt gerne – hvis det kan passes ind med de studiefaglige forventninger til forløbet på tredje semester – tage universitetspraktik-stillinger (jf. Q & A-beskrivelsen på uddannelsens hjemmeside). Hvilket i alle tilfælde er noget, som skal afstemmes med vejlederen på SDU, så det sikres, at forløbet lever op til faglige krav, regler, aftaler mv.

Projektforsøget kan konkret have form af: 1) selvstændigt arbejde – eksempelvis ved at den studerende etablerer egen medievirksomhed, producerer egen app, udvikler et stofområde, arbejder for at etablere sig som korrespondent og lignende – eller 2) gennem et samarbejde med eksterne parter, der enten allerede arbejder journalistisk eller har interesse i at arbejde journalistisk. Det kan være klassiske medieorganisationer (dagsblade, radio- og tv-stationer mv.), men også gerne nye medier, myndigheder, organisationer mv., der oftere og oftere vil arbejde journalistisk. I forbindelse med begge former må den studerendes forløb gerne ske med afsæt i udenlandske forbindelser og forhold.

Hvad enten den studerende arbejder selvstændigt eller indgår et samarbejde skal projekt-ideen og -forsøget godkendes af den fagansvarlige på SDU. Dette skal sikre, at praktik- og projektforsøget holder sig indenfor regler og rammer, internt på SDU og eksternt blandt samarbejdspartnere. Det sker i praksis ved, at den studerende senest indenfor de første uger af semesteret indsender en projektbeskrivelse og en samarbejdskontrakt (jf. denne standardskrivelse fra SDU), såfremt man arbejder sammen med medier, mv.

I de tilfælde, hvor den studerende vil samarbejde med eksterne parter, er det som udgangspunkt op til den enkelte studerende selv at etablere kontakten. Det giver større fleksibilitet i forhold til projekterne fokus og samarbejdets form. Men SDU bidrager gerne til kontaktskabelsen og etablerer dertil et katalog, hvoraf der fremgår bud på mulige projekter med eksterne samarbejdspartnere. Dertil stiller SDU en vejleder til rådighed, som sørger for katalog-opdatering, løbende rådgivning af studerende, afholdelse af praktikseminarer mv., så der sikres en god løbende koordination og afklaring. Den koordination og afklaring tager allerede sin begyndelse på uddannelsens 2. semester, så eventuelle samarbejdsaftaler kan være på plads, når forløbet på 3. semester tager sin begyndelse.

I tilfælde af eksterne samarbejdsprojekter er det afgørende for SDUs godkendelse, at projektbeskrivelsen bliver suppleret med en samarbejdskontrakt, som SDU har udarbejdet en grundskabelon for. Kontrakten bidrager til en klar forventningsafstemning mellem den eksterne part, den studerende og studiet i forhold til, hvad parterne hver især forventes at bidrage med undervejs i samarbejdet. Herunder målene og midlerne, såsom vejledning, materialetilførsel mv. fra den eksterne parts side, udarbejdelse af en udtalelse omkring forløbet.

Kan beskrivelsen godkendes – hvad enten den studerende arbejder selvstændigt eller i samarbejde med eksterne parter – bliver der stillet en faglig vejleder fra SDU til rådighed, og forløbet kan tage sin begyndelse. Det hele afsluttes med en eksamen, der består af to dele. En skriftlig rapport, der rummer et produkt, koncept mv., og en mundtlig eksamination, hvor den studerende efter afslutningen på forløbet – i slutningen af januar – skal forklare og forsvare sit arbejde. De faglige krav fremgår af fagbeskrivelsen, som er tilgængelig på SDU's hjemmeside.

Yderligere information kan fås via kontakt med:

Ralf Andersson, vejleder for 3. semesterforløbet på cand. mag. i journalistik-uddannelsen

og

Aske Kammer, uddannelsesleder for cand. mag. i journalistik-uddannelsen